Kami tidak menolak keutamaan orang-orang yang kalian sebutkan (Abu Bakr, Umar,

dan Ali), sebenarnya ada di antara mereka itu, seorang yang seandainya ia menuntut

(kekhilafahan), tak seorang pun yang akan menentangnya („Ali ibn Abi Talib (Ensiklopedi Islam,

Ensiklopedi Islam,1999:432).

Peristiwa pembaiatan Abu Bakr pada tahun 12 H (634 M), tanpa sepengetahuan „Ali,

tampaknya melahirkan berbagai pendapat yang kontroversial tentang siapa diantara tokoh-tokoh

sahabat itu yang lebih berhak menduduki jabatan khalifah. Selain itu, juga merupakan awal

terbentuknya pemikiran golongan ketiga yakni Bani Hasyim, di samping golongan Muhajirin dan

„Amr yang naik mimbar kemudian, menyatakan kegembiraannya atas pemecatan „Ali tersebut,

kemudian ia mengangkat Mu‟awiyah sebagai penggantinya. Sekalipun pihak „Ali kalah total, namun

'Ali tetap memegang jabatan khalifah sampai ia terbunuh di mesjid Kufah, oleh seorang Khawarij

bernama Ibn Muljam, tahun 41 H/661 M (Dwight, M. Donalson, :34)

Pembelotan kaum Khawarij yang disebabkan oleh peristiwa tahkim atau arbitrase

antara 'Ali dengan Mu'awiyah, semakin mempersulit dan memperlemah posisi Khalifah 'Ali terutama

sekali sesudah penumpasan pasukan 'Ali terhadap kaum separatis ini di Nahrawan. Perang di